Дело № 5-88-582/2025

УИД 91ms0022-01-2025-004497-92

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

  25 декабря 2025 года

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Суханова А.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Суханова А.С., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение номер,  нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

У С Т А Н О В И Л:

Суханов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ - управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, при следующих обстоятельствах:

  в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения,  10.10.2025 г. в 11 час. 20 мин. в районе дома адрес Суханов А.С. управлял транспортным средством марка автомобиля с государственными регистрационными знаками номер, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

В судебном заседании Суханов А.С. вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину Суханова А.С. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина Суханова А.С. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении  82 АП № 312736 от 18.11.2025 (л.д.1);

- рапортом государственного инспектора БДД отделения Госавтоинспекции ОМВД России по г. Феодосии майора полиции А.В. Пьянова (л.д. 3);

- копией постановления должностного лица от 13.11.2025 (л.д. 4);

- копией рапорта должностного лица от 10.10.2025 (л.д. 6);

- копией постановления должностного лица от 10.10.2025 (л.д. 8)

- объяснениями Суханова А.С. (л.д. 9);

- актом о проведении постоянного рейда от 10.10.2025 (л.д. 10);

- копиями водительского удостоверения и СТС (л.д. 11);

- карточной учёта контрольной проверки патруля (л.д. 13-15);

- ответом Министерства транспорта Республики Крым (л.д. 17-18);

- сведениями ФГИС «Такси» (л.д. 32).

Согласно п. 11 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения», утвержденных Постановлением Совета Министров -Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

 В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

В целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам оно должно соответствовать обязательным требованиям, в том числе должно иметь на крыше опознавательный фонарь оранжевого цвета (пункт 2 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ).

В силу пункта 89 Постановления Правительства РФ от 01.10.2020 N 1586 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» легковое такси оборудуется фрахтовщиком опознавательным фонарем оранжевого цвета, который устанавливается на крыше транспортного средства.

Аналогичные требования предъявляются к транспортным средствам, используемым в качестве легкового такси, пунктом 5(1) Основных положений.

Из приведенных норм следует, что опознавательный фонарь является средством идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам, данный фонарь не может устанавливаться на иные транспортные средства, владельцы которых не имеют разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Отличительным знаком таксомоторов является символика таксомоторных перевозок - композиция из черных и белых квадратов, расположенных в шахматном порядке, наносимая на опознавательный фонарь оранжевого цвета, устанавливаемый на крыше автомобиля.

Основанием для квалификации административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, служит управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, в связи с чем, событие и состав административного правонарушения признается судом установленным.

  Таким образом, мировой судья считает, что Суханов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ - управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств,   отягчающих   административную ответственность Суханова А.С., судом не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам суда полагает возможным отнести признание вины, раскаяние в содеянном.

   На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Суханову А.С. наказание в виде штрафа.

Поскольку предмет административного правонарушения – опознавательный фонарь легкового такси, должностным лицом не изымался, под сохранную расписку Суханову А.С. он не передавался, и его наличие установить не представляется возможным, постольку вид наказания в виде конфискации предмета административного правонарушения в данном случае не подлежит применению.

Руководствуясь ст. 3.5, ч. 4.1 ст.12.5, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Суханова А.С. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491251400005875.

Разъяснить Суханову А.С., что согласно ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75 % суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в 30-тидневный срок, предупредить правонарушителя о необходимости оплатить административный штраф в полном размере в течение 60 дней со дня вступления данного постановления в силу, неуплата которого является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.25. ч. 1 КоАП РФ.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить в судебный участок № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии  настоящего постановления.

Мировой судья

    /подпись/
                    С.К. Айбатулин

Копия верна:

Мировой судья

Секретарь